

ΔΙΣΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑ ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΕΦΗΜΕΡΙΣ

"Ετος Θ' 757 Ἰδιοκτήτης—Διοικητής κ. ΧΡΗΣΤΟΒΑΣΙΛΗΣ Πέμπτη 30 Ἀπριλίου 1931

Ο ΠΑΙΔΟΝΟΜΟΣ

Ἡ πόλιν περιήρκεται εὐρισκομένη ταῖς καλεῖται Κρήνης Πλατείς τῆς Βασιλίδος καὶ πλείων αὐτῆς, ὅθι δὲ αὕτη ἀπὸ πολλῶν ἐτῶν ὑπὸ μεγάλῃ καὶ ἀειμνήστων εὐεργετῶν Πατριδοῦ μου Νικολάου Ξυνοῦ καὶ αὐτῆς Σπυρίδοντος, εἰσέτας, εὐλογώντας ἐν Ρωμανίᾳ, ἔδωσαν καὶ συνόριστον μεγαλοδωρῇ καίτοι ἐν τῇ Πατρὶ ὡς Ἑλληνικὸν καὶ Δημοτικὸν Σχολεῖον.

Ο ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ τῶν ἐν Μασσολογγ'ῳ ἐκδομείων «Ἑλληνικῶν Χρονικῶν». Βασιλεῖος Βεβαίως

ἀνθρώπου, θέλων γὰρ τὸν ὑπηρε-
σῃ τὸν Βασιλέα του, ἐφιλοδι-
ξῃσιν ὅτι ἀλληλογραφῇ με τοῦς
ἐκτελεστοῦντας τὰς πολιτικὰς τύχας
ἀκκλήρου τοῦ Κόσμου, ζῆτων πο-
τὸν εἰν γνώμην των περὶ τοῦ Βα-
σιλέου, βέβαιος ὡς ἐκ τῶν προτέρων
ὅτι ἐξ ἀβροφροσύνης στοιχειώδους
πάντες οἱ ἀλήτηντων εὐνοῦντως πε-
ρὶ τῆς πατριᾶς του.

‘ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ,
ΔΙΣΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΣ
‘Εκδιδομένη
‘Εν ‘Ιωαννίνοις
ΔΕΥΤΕΡΑΝ ΚΑΙ ΠΕΜΠΤΗΝ
‘Ετησία Συνδρομή
‘Εσωτερικού Δρ. 75
‘Εξωτερικού Δρ. 75
‘Αμερικής Δολ. 7

Παρθενωγαγείον και ‘Υφαντήριον, εν οίς διδίδσκοντο δωρεάν τα τέκνα των τριών συνοικιών Μολίστης, ως και των πέριξ ταύτης χωρίων, έχρηγοντο δε εις τους μαθητάς και τερμαθητριάδωρεάντα διδασκικά βιβλία ως και άπαντα ή άπαιτουμένη γραφική ύλη, διδίδσκον δε εις τα μεγαλοπρεπή και αξιοζήλευτα ταύτα εκπαιδευτήρια, οι διασημότεροι διδάσκαλοι και διδασκάλισσαι της έποχής ε-είνης, διότι γενναϊότερον έμιοθ’ υιοθετούντα άλλων Κοινοτήτων. Οι άνω μνημονευθέντες ευεργέται ίδρυσαν εκτός των ‘Εκπαιδευτηρίων και ‘Εκκλησίαν, ήν επρόκεισαν με έν κτίριον έν Ρόνμανία, εις των εισοδημάτων του οποίου συντηρείται αυτή. Οι μεγάλοι αυτοί ευεργέται δια των ‘Εκπαιδευτηρίων αυτών εξύψωσαν το διανοητικόν και κοινωνικόν επίπεδον, τόσον της Πατρίδος μου, όσον και των πέριξ χωρίων, και άνευ αυτών, πολλοί από τους σημερινούς ίβριστάς, θα ήσαν τσομπάνηδες, ή, δε να μη ήκοουν ταύτα, ήρυσαν και κρήνην προς εύκολον ήρυσαν των κατοίκων, διοχεύσαντες το ύδωρ εξ άποστάσεως ε αιονιόδωρον μέσων. Το ύδωρ τουτο ρέον έν τω μέσω της πλατείας προ-αλεί την ευχαρίστησιν και την ιερίαν των κατοίκων, διοχετεύθον τότε μεν δι’ υδραγωγίου δι’ ασβέστην και υδέντος, βραδυτέρον αντικατασταθέντος δια μολυβδίνων σωλήνων, πολλή δε έχάτως οι σιδηροί σωλήνες άντε κατέστησαν τους μολυβδίνους. ‘Εκ της κρήνης ταύτης πάντες οι κάτοικοι έχρηται ορετόντο εξ ύδωρ, το περισσεύον όμως ύδωρ έχρησιμοποιείτο προς άρδευσιν των εξ ύψους συγγενών των ευφραγών, έχόντων πλησίον της κρήνης τους κήπους αυτών. Το προνόμιον τουτο της άρδεύσεως των κήπων 5-6 οικιών, έχορηγήθη εν νωμοσύνης, ένεκεν, εις τους συγγενείς των θεμελιωτών της κρήνης, προς 100 παρίπου έτών, ή και προς εκδήλωση ακόμμητης μεγαλητής Κοινότητος, όποχρεώσεως και συμπαιδείας προς τους ίδρυντάς, μετήνβέβαιόνηται δι’ εκ της παραχωρήσεως ταύτης οδμήτια προσγίγνεται βλάβη ή ζημία εις το Κοινόν, και μόνον εις τούτους, διότι το ύδωρ δεν ήτο επαρκές προς γενικήν άρδευσιν, και έν το ύδωρ διετίθετο εις γενικήν άρδευσιν, ούδεις τότε θα έπρόκειν. Αί επιδιορθώσεις και επισκευαί έγινοντο δαπάναις του Κληροδότηματος, ή; τουτο δηλογεί και ο κ. Γκοϋτος μετά το 1914 όμως προακρατηθέντος του Κληροδότηματος υπό της Σεβ. Κυβερνήσεως, αι επαγορθώσεις και αι επισκευαί έγινοντο δια προαιρετικών εξόδων, ενίοτε όμως και παρ’ άλλων οικισθελών, χωρίς βεβαίως να καταστραφή και το των συγγενών των ευεργετών προνόμιον, όπερ είπομεν άνωτέρω. Κατά το έτος 1929 το Κοινοτικόν Συμβούλιον κατόπιν ώρίμου σκέψεως, άπεφάσισε να άνταναστήσιν τους μολυβδίνους σωλήνας δια σιδηρών τουύτων, δια απαλλαγή άπαξ δια παντός των δαπανηρών επιδιορθώσεων και της διακοπής του ύδατος.

(Συνέχεια και τέλος)

‘Ηλιούπολις Καί’ρου 19 ‘Απριλίου 1931
Κύριε Χ. Χρηστοθεσίλη,

Χθές έλαβον επιστολήν παρ’ της οικογενείας μου έν Κρεσσονίστης και μου γράφει ότι τους εξέφραγεν ένα κουνέλλι και είσηλθεν εις τον γειτονικόν λαχανόκηπον του Γεωργίου Κ. Λέντζιου ο δ. ποίος διά να μην σκοτώσιν το κουνέλλι και έγκληματίση, εδωπάγγων φερόμενος, έκαμε μήνυσιν δια την ζημίαν, την οποίαν επροέβησε το κουνέλλι εις το Κινητόν είρηνοδικείον, και ο μεν άποκοπήρης του χωριού ώρισεν άσυνειδήτως ως ζημίαν δραχμάς 150, ο δε Είρηνοδικής ένέκρινε την ζημίαν, καθώς και 50 δραχ

μάς δικαστικά έξοδα (1)

Φινιάζομαι ότι, όστις ήθελεν άναγνώσει τουτο εις το φύλλον σας, θα υποθέσιν ότι ο περίφημος αυτός λαχανόκηπος, δια να προσεγγίσιν ένα κουνέλλι, τόσην μεγάλην ζημίαν δι’ είχε τα πολυτιμότερα άνθη του Κόσμου και τα ωραιότερα φρούτα και πρό πάντων μέσα στην καρδιά του χειμώνας, ότεούτε τσουνκίδα δεν έχουν οι λαχανόκηποι του χωριού μου. Αλλά γίνονται εις τα χωριά μας με τους άποκοπήρες, οι όποιοι με ένα κρασόροσκο διά πδσαν ζημίαν άποφαίνονται δι’ όσα έχει ανάγκην ο ζημιούμενος.

Διατελώ μεθ’ υπολήψεως

Δημ. Κολομπαύνης

(1) Σημ. της «Ελευθερίας». Ο κ. Είρηνοδικής ούδέποτε θα επεκύρυνε την άποκοπή του άποκοπήρη, εάν ή σύζυγός σου παρουσιάζονταν σιδή Κινητόν Είρηνοδικείον με δυό μαστούρους, οι όποιοι θα ήββαίοναν τον κ. Είρηνοδικήν ότι δεν είχε γένει κήμια ζημία εις τον λαχανόκηπον του Γεωργ. Λέντζιου. Δεν φταίει κανείς άλλος, παρ’ ή σύζυγός σου, που δεν ήξερε να υπερασπίσιν το δικιο της!

ΚΟΣΜΙΚΗ ΚΙΝΗΣΙΣ

‘Αναχωρήσεις

—‘Ανεχώρησαν εις Δέλβινον και Κέρκυραν, οι ναύαρχοι Κος και Κα Σπύρος Λούτσης και Δάφνη Χρηστοβασιλή Λούτσης.

‘Αφίξεις

—‘Αφίκετο εκ Φιλιατών ο αυτόθι έμπορευόμενος κ. ‘Αγγέλλης Σκόπας δι’ ε’ ποθέσει του και ήπέστρεψεν εις τα ίδια.

—‘Αφίκετο εξ ‘Αθηνών ο άρτοποιός κ. Χαράλ. Αβονίδης και άνεχώρησε δια το χωρίον του Τσεροβίστιαν των Κουρηνίων.

—‘Αφίκετο εκ Πειραιώς ο αυτόθι έμπορευόμενος κ. Γεώργιος Νούσης και άνεχώρησε δια το χωρίον του Κοσόλιανην.

Θάνατοι

—‘Απέθανε πρό ήμερών έν τω ένταύθα δημοτικώ Νοτοκομείω ο ένδραμος κολίτης και καλός οικογενειαρχή: Μιλτιάδης Μιστάγκας και μετεκομίσθη δια την κηδείαν του και την ταφήν του εις το χωρίον του Ζίτσαν.

—‘Απέθανεν έν Κάρισα, όπου είχε μεταβή χάριν των εορτών του Πάσχα ο πρόταγς τω ένταύθα εστιατόρων Θεόδωρος Γεωργόπουλος, γνωστότερος ως Τσιέπος, όπου εκιδεύθη μεγαλειεπένετα. Την κηδείαν του ήκολούθησε και επιτροπή Σενοδόων και ‘Εστιατόρων της πόλεως μας υπό την προεδρίαν του ξενο

ΤΗΛΕΓΡΑΦΗΜΑΤΑ ΕΞ ΑΘΗΝΩΝ

ΑΘΗΝΑΙ 30 ‘Απριλίου. — ‘Επανελθών εξ ‘Υπ’ της ό Βενιζέλος συνειργάσθη μετά του ‘Υπουργού της Δικαιοσύνης ‘Αδραάμ επί του προί Τύπου Νομοσχεδίου, δηλώσας ότι θα φέρη ώρισμένας τροποποιήσεις και θα εισηγηθή περι’ αυτού αυτοπροσώπως εις την Κοινοβουλευτικήν ‘Επιτροπήν. ‘Επρόσθεσε προς τούταίς ότι θα τροποποιήσιν τον οργανισμόν των κακουργιοδικείων, δια μειώσεως των 12 ενόρκων εις 7, εξ ών οι δύο εσονται δικαστικοί λειτουργοί.

—Το προσεχές Σάββατον αρχίζει ή δίκη του Γαλλοπούλου και Συντροφίας δια την νόθευσιν της κινίνης δια την οποίαν εκλήθησαν 132 μαρτυρες.

—Είς την Κοινοβουλευτικήν ‘Επιτροπήν περι’ του νομοσχεδίου του Τύπου, μετέχει και ή Πρόεδρος της Βουλής Σοφούλης, εκλεγείς πρόεδρος αυτής, όστις εδήλωσεν ότι ή Κυβέρνησις θα επιμείν η εις την ψήφισιν του Νομοσχεδίου, δεχομένη λογικάς τροποποιήσεις, και άπαγορεύουσα τα λαχεία των εφημερίδων.

—**ΑΡΤΑ 30 ‘Απριλίου.** — Σήμερον περατούται ή πολύκροτος δίκη των εκ Κρετσονίστης Διαμαντιών, εικάζεται δε ότι θα είναι έθωωτική, με όλην την έπιμονήν του Εισαγγελέως ‘Εφριών Γρανίνας περι’ καταδίκης αυτών.

δόχου κ. ‘Αθαν. Μπακαλοπούλου, όστις κατέθεσε δάφνινον στέφανον επί της σοφούτου με καταληλοτάτην προσφώνησιν.

Γάμοι

—Την παρελθούσαν Κυριακήν έτελέσθησαν έν Σταυρακίφ οι ετυχείς γάμοι του έκλεκτού υπουργού του συναδέλφου «Κήρυκος» και λαμπρού νέου κ. Μίχου Μανώλη, μετά της άδούκας, όραιης και πολυφώνου Δίδος Χουσουλλας Βασ. Καλαμπόκη. ‘Εκτός των Σταυρακίων, παρόντων εις τους γάμους του λεβεντοπαίδου Μίχου και πάντες οι έν ‘Ιωαννίνοις συνάδελφοί του, από πρώτα: άχρι βαθύς νυκτός. Φαγοπότι έξοχο και άφθονο, τραγούδια, χοροί, γλέντια, χαρά κι’ εθιμιά.

—Η «Ελευθερία» συγκαίρει εγκάρδιος το εύχρόστον ζεύγος, εύχόμενη αυτώ όλα τ’ αγαθά του βίου.

Σοφία Α. Παπαχαρίση
‘Επιστήμων μαζα
‘Οδός Βιλαωρίτου 39

‘Από των έβδομάδων έγκατεστάθη εις την πόλιν μας ή εκ Δολιανών μόδιστα Δίς ‘Αφροδίτη Γκουγκούκη, άριστοδχος της έν ‘Αθήναις ‘Αναδημίας της Κοπτικής, κατοικείσασα επί της όδου Γεωργίου Κλεμαννάς αριθμός 8.

Τιμαί έργασίας άσυναγώνιστοι

Ενδιαφέρουσα

είδοποιήσεις

Είδοποιούνται αι αξιομνημόνικαι και Δεσποινίδες ‘Κοινοτήτων και περιχώρων, δια ής Δίς ‘Αγγέλα ‘Ιω. Σλήτα, εκπαιδευθείσα επί σειράν έτών εις την κοπτικήν και ραπτικήν γυναικείαν φορεματίαν, άριστέως και δέξας την έν ‘Ηπείρσις έδρασαν παγκοσμίον φήμη. ‘Αλλοιόν Σχολήν Μιγκώ, έγκατεστάθη έν ταύθα και έν τη υίλίσ της, κατένη επί της όδου Τζαδέλλα, αριθμός αριθ. 269, άναλαμβάνει έν πεποιθήσει ότι θα ίκανοποιήσιν την πελατείαν της, με την τελευταίαν λέξιν της μόδας της κομψότητος και της στερεότητος.

Τό επί της όδου ‘Αδέρωφ Κατάστημα νεοτερισμού ‘Αρεσίου δού Τσαμπαλίκου, συγκεντρώνει όλα τα είδη της έποχής, εις πλουσίαν συλλογήν. ‘Υποκάμισα, γραβάτες, κάλτσαις, έτοιμα παλτά, πλεκτά διάφορα, στήλαις και φαναράκια, και πλουσία συλλογή μουσικών όργάνων και κτλ.

ΔΙΚΗΓΟΡΙΚΟΝ ΓΡΑΦΕΙΟΝ
Εινοφώντος Ι. Χατζησαράντου
Δικηγόρου

Καψάλη 9 ‘Αθήναι

ΤΡΑΠΕΖΑ ΑΘΗΝΩΝ

ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΙΑ — ΕΤΟΣ ΙΔΡΥΣΕΩΣ 1893

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΔΡ. 100.870.000 — ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΑ ΔΡ. 221.800.000

106 ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΑ ΕΝ ΕΛΛΑΔΙ

ΓΡΑΦΕΙΑ ΠΑΡΗΣ ΑΛΛΗΣ ΤΡΑΠΕΖΗΣ

6 ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΑ ΕΝ ΤΩ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩ

(ΕΝ ΑΓΓΛΙΑ ΑΙΓΥΠΤΩ ΚΑΙ ΚΥΠΡΩ)

‘Οργανισμός έδρασας έξω ή — ΤΡΑΠΕΖΗ ΑΘΗΝΩΝ

THE BANK OF ATHENS TRUST COMPANY 205 West 33rd Street-NEW YORK

THE ATHENS BANKERS' CORPORATION 220, Tremont Street-BOSTON, Mass.

ΓΡΑΦΕΙΟΝ ΕΝ ΣΙΚΑΓΩ: 33 SOUTH CLARK STREET, CHICAGO ILL

ΚΑΤΑΘΕΣΕΙΣ ΕΙΣ ΔΡΑΧΜΑΣ ΚΑΙ ΣΥΝΑΛΛΑΓΜΑ ΕΠΙ ΤΟΥ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ

ΠΑΙΝΙ ΦΥΣΙΩΣ ΤΡΑΠΕΖΙΤΙΚΗ ΕΡΓΑΝΑ ΥΠΟ ΤΟΥΣ ΜΑΛΛΟΝ ΣΥΜΦΕΡΟΝΤΑΣ ΘΡΟΥΣ